bois et moitié fer, ou mieux dont le mouvement en fer était enveloppé dans un fort morceau de bois saillant, de forme allongée et taillé en biseau à ses extrémités. La porte de l'église de Faure a conservé une serrure de ce genre. Le système de ces serrures consistait à faire mordre par une pointe l'extrémité d'un verrou, percé d'un trou, que l'on avait fait glisser dans la serrure à l'aide de sa queue. »

Dans les sept types, de diverses grandeurs, que j'ai sous les yeux, l'anneau est rond ou légèrement aigu. Le panneton rectangulaire est découpé extérieurement et intérieurement en crêneaux, disques et billettes; du panneton se détache nettement la pointe qui prolonge la tige, mais en l'amincissant de moitié. Je conseille à notre docte président de publier cette curieuse série de clefs peu connues.

1. Ce travail est le premier qui paraisse sur la clef de Saint Pierre et éclaire à la fois son usage et sa vertu curative. J'espère que ce sera une révélation qui nous vaudra la connaissance d'autres documents de même nature, dans les diocèses du Midi.

2. Dans la vie de saint Pierre, attribuée à saint Lin, il est dit qu'à Tripoli l'apôtre délivra des démoniaques et guérit des malades : « Quidam autem ex his qui aderant et longo tempore a demonibus fuerant fatigati, in terram proruunt; obsecrantibus spiritibus immundis ut vel uno die indulgeretur eis in obsessis corporibus permanere, quos Petrus increpans statim jussit abscedere et sine mora discesserunt. Post hos alii, longis afflicti languoribus, rogabant Petrum ut reciperent sanitatem. Pro quibus se supplicaturum Domino populo

tentait de faire avec cette clef le signe de la croix sur les malades. Toujours d'après le même manuscrit, la révélation de ce double prodige aurait été faite par le démon, à l'occasion d'un exorcisme. Il convient de citer textuellement ce passage :

Dixit iterum dæmon quod Dominus N. J. C. misit angelum suum Romani ad B. Silvestrum papam et dixit angelus : Voluntas Dei est quod fabricari facias unam clavem et consecrari ad similitudinem clavis paradisi et deferas eam in Italiam, ad civitatem quæ dicitur Pompeiana, in locum ubi S. Joannes apostolus et evangelista, et S. Jacobus apostolus ecclesiam constituerunt ad honorem S. Mariæ Virginis et S. Petri apostoli, et consecrabis eandem ecclesiam cum illa clave; et cum fuerit consecrata ecclesia, depones clavem super altare : et ex illa die, si quis dæmoniacus fuerit signatus illa clave, liberabitur; et si quis patiens malum rabiei fuerit tactus illa clave, liberabitur. Fecitque S. Silvester sicut dixerat ei angelus, et cum S. Helena venit ad civitatem Pompeianam... Erat autem quædam clavis super altare apostolorum, quam S. Silvester papa Romæ fabricari jussit et consecrari fecit ad similitudinem illius clavis quam Dominus noster dedit Petro apostolo : quæ sicut B. Petrus apostolus ligat et solvit quos vult, ita, eodem dæmone manifestante, si quis signatus fuerit ex hac clave signo crucis et si quis patiens rabiem, tactus fuerit ex hac clave, liberabitur..., quia volebat Dominus ut homines cognoscerent virtutes S. Petri, quæ sunt in isto loco, ut visitent eum. (*Ibid.*, t. V, pp. 454-455.)